Imam hanya memimpin dan mengayomi masyarakat dalam lingkup
mesjidnya semata serta mengajarkan mereka berbagai ilmu

Hanafi. ‘Asham Muhammad Syabaru, Qadhi al-Qudhat fi al-Islam, Dar al-Kutub
al-‘Arabiyah, Beirut, 1408 H, hal. 25-26

9
Dalam sejarah pembentukan, penyusunan Al-Majjalah al-Ahkam al-

Adliyah, pada tahun 1293 H/ 1876 M pada akhir pemerintahan Turki Ustmani
yang digali dari fikih, dianggap sebagai upaya qanunisasi menertibkan hukum-
hukum fikih yang dirumuskan oleh lembaga Negara menjadi hukum tertulis
seperti halnya sistem hukum Roman Law. Usaha ini membuka periode modern
dalam sejarah pembentukan hukum Islam.